
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05 de maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 05/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/470D-9F95-1FCF-3505-BFD1 ou utilize o código QR.

6
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1807 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2022 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0147/2022 

 
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 0100/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações. CONTRATADO: MARLENE SILVA DE MATOS, Pessoa Física, inscrito no CPF nº 
050.836.415-93, com endereço situado Rua Piauí, Nº 422, Bairro Vila Fagundes, município de 
Igaporã—Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Goiás, Nº 075, Bairro 
Vila Esperança, nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (dois mil reais). Igaporã - Bahia, 13 de 
Abril de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.   

 

 
 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2022 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0147/2022 

 
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 0100/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações. CONTRATADO: MARLENE SILVA DE MATOS, Pessoa Física, inscrito no CPF nº 
050.836.415-93, com endereço situado Rua Piauí, Nº 422, Bairro Vila Fagundes, município de 
Igaporã—Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Goiás, Nº 075, Bairro 
Vila Esperança, nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (dois mil reais). Igaporã - Bahia, 13 de 
Abril de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.   

 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 05/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/470D-9F95-1FCF-3505-BFD1 ou utilize o código QR.

7
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1807 CONTRATOS

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0205-22-PMI 

Inexigibilidade de Licitação: Nº 0016-22I-PMI 
Processo Administrativo: Nº 0154/2022 
 
 
Contratada: RCA ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 
26.561.438/0001-32. 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de assessoria e consultoria nos 
ambientes virtuais da Plataforma: SIMEC-PAR (Sistema Integrado de Monitoramento e 
Controle do Ministério da Educação) visando atender à demanda do Município de Igaporã-
Ba. 
 
Valor Global: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais) 
 
 
Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte 
02.03 - Secretaria 
Municipal  de Educação   

2098 - Manutenção do 
Ensino Básico 

33.90.35.00 - Serviços 
de Consultoria 

01 - 
Rec.Imp.Transf.I
mp. - Educação 
25% . 

 

Vigência: 20 de abril a 30 de dezembro de 2022. 

Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93. 

 
Igaporã - BA, 20 de abril de 2022. 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0205-22-PMI 

Inexigibilidade de Licitação: Nº 0016-22I-PMI 
Processo Administrativo: Nº 0154/2022 
 
 
Contratada: RCA ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 
26.561.438/0001-32. 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de assessoria e consultoria nos 
ambientes virtuais da Plataforma: SIMEC-PAR (Sistema Integrado de Monitoramento e 
Controle do Ministério da Educação) visando atender à demanda do Município de Igaporã-
Ba. 
 
Valor Global: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais) 
 
 
Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte 
02.03 - Secretaria 
Municipal  de Educação   

2098 - Manutenção do 
Ensino Básico 

33.90.35.00 - Serviços 
de Consultoria 

01 - 
Rec.Imp.Transf.I
mp. - Educação 
25% . 

 

Vigência: 20 de abril a 30 de dezembro de 2022. 

Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93. 

 
Igaporã - BA, 20 de abril de 2022. 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 05/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/470D-9F95-1FCF-3505-BFD1 ou utilize o código QR.

8
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1807 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0196-22D-FMAS

Dispensa: Nº 0100-22D-FMAS

Processo Administrativo: Nº 0147/2022

Contratada: MARLENE SILVA DE MATOS, inscrito(a) no CPF sob o nº 050.836.415-93.

Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE

0207 - Fundo Munic. de
Desenvolvimento Social 

2057 - Manutenção 
do Fmas

33.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

00 - Recursos 
Ordinários

Vigência: 13 de Abril de 2022 a 13 de Abril de 2023.

Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 13 de Abril de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0196-22D-FMAS

Dispensa: Nº 0100-22D-FMAS

Processo Administrativo: Nº 0147/2022

Contratada: MARLENE SILVA DE MATOS, inscrito(a) no CPF sob o nº 050.836.415-93.

Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE

0207 - Fundo Munic. de
Desenvolvimento Social 

2057 - Manutenção 
do Fmas

33.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

00 - Recursos 
Ordinários

Vigência: 13 de Abril de 2022 a 13 de Abril de 2023.

Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 13 de Abril de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 05/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/470D-9F95-1FCF-3505-BFD1 ou utilize o código QR.

9
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1807 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0202-22-FMS 

Pregão Eletrônico: Nº 0006-21PE-FMS 

Processo Administrativo: Nº 0185/2021 
 
Contratada: NB FARMA – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICO e HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ: sob o nº 09.312.074/0001-38. 
 
Objeto: aquisição de medicamentos para atender à atenção hospitalar, material e 
medicação do elenco da atenção básica, material e insumos para laboratório, matérias e 
insumo para serviços de odontologia, medicamentos e insumos para enfrentamento do 
COVID-19, para atender às necessidades de pacientes carentes do município. 
 
Valor Global: R$ 30.690,23 (trinta mil seiscentos e noventa reais e vinte e três centavos). 
 

Unidade Gestora 
 

Projeto/Atividade 
 

Elemento de despesa 
 

Fonte 

02.05 - Fundo 
Municipal De Saúde 

2070 - Gestão das Ações 
do Fundo Municipal de 
Saúde 

33.90.30.00 - 
Material de Consumo 

02 - Rec. Imp. 
Transf. Imp. - 
Saúde 15% . 

02.05 - Fundo 
Municipal De Saúde 

2069 - Gestão das Ações 
da Assistência 
Farmacêutica 

33.90.30.00 - 
Material de Consumo 14 - SUS 

02.05 - Fundo 
Municipal De Saúde 

2065 - Gestão das Ações 
da Atenção Primária 

33.90.30.00 - 
Material de Consumo 14 - SUS 

Vigência: 20 de abril de 2022 a 31 de maio de 2022. 

Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02. 

Igaporã - BA, 20 de abril de 2022. 
 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0202-22-FMS 

Pregão Eletrônico: Nº 0006-21PE-FMS 

Processo Administrativo: Nº 0185/2021 
 
Contratada: NB FARMA – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICO e HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ: sob o nº 09.312.074/0001-38. 
 
Objeto: aquisição de medicamentos para atender à atenção hospitalar, material e 
medicação do elenco da atenção básica, material e insumos para laboratório, matérias e 
insumo para serviços de odontologia, medicamentos e insumos para enfrentamento do 
COVID-19, para atender às necessidades de pacientes carentes do município. 
 
Valor Global: R$ 30.690,23 (trinta mil seiscentos e noventa reais e vinte e três centavos). 
 

Unidade Gestora 
 

Projeto/Atividade 
 

Elemento de despesa 
 

Fonte 

02.05 - Fundo 
Municipal De Saúde 

2070 - Gestão das Ações 
do Fundo Municipal de 
Saúde 

33.90.30.00 - 
Material de Consumo 

02 - Rec. Imp. 
Transf. Imp. - 
Saúde 15% . 

02.05 - Fundo 
Municipal De Saúde 

2069 - Gestão das Ações 
da Assistência 
Farmacêutica 

33.90.30.00 - 
Material de Consumo 14 - SUS 

02.05 - Fundo 
Municipal De Saúde 

2065 - Gestão das Ações 
da Atenção Primária 

33.90.30.00 - 
Material de Consumo 14 - SUS 

Vigência: 20 de abril de 2022 a 31 de maio de 2022. 

Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02. 

Igaporã - BA, 20 de abril de 2022. 
 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 05/05/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/470D-9F95-1FCF-3505-BFD1 ou utilize o código QR.

10
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2022 • ANO X | N º 1807 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0154/2022 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0016/2022 

 
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos do 
Art. 26, caput, ratifica a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0016/2022, recomendada com 
base no artigo 25, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: R C 
A ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 
26.561.438/0001-32, com sede na Estrada, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviço de assessoria e consultoria nos 
ambientes virtuais da Plataforma: SIMEC-PAR (Sistema Integrado de Monitoramento e 
Controle do Ministério da Educação) visando atender à demanda do Município de Igaporã-
Ba. VALOR GLOBAL: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), Igaporã - Bahia, 20 de 
abril de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.   

 
 

 


